
 

 
Decizia nr. 59 din 30.01.2024 

privind somarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. 
 București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1 

CUI 42426878 
e-mail: phgmediainvest@gmail.com, dorinela1973@gmail.com 

 
 

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 30 ianuarie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza  sesizărilor 
nr. S12396/2023-11-07, 12737/2023-11-07, cu privire la emisiunea ’’România 
suverană’’ difuzată în data de 07.11.2023, de postul REALITATEA PLUS. 

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparţine S.C. 
PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată 
la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora sunt 
interzise în programele audiovizuale afirmaţii defăimătoare generalizatoare la adresa 
unui grup/comunităţi definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naţionalitate, cetăţenie, 
credinţe religioase, orientare sexuală, nivel de educaţie, categorie socială, afecţiuni 
medicale sau caracteristici fizice. 

În fapt, în data de 07.11.2023, în intervalul orar 20:49-23:44, postul REALITATEA 
PLUS a difuzat emisiunea  “România suverană”, moderată de Alexandra Păcuraru.  

În cadrul acestei ediții au fost abordate mai multe subiecte, printre care și cel 
referitor la scandalul din familia Lasconi.  În acest context, unul dintre invitați,   
referindu-se la persoanele homosexuale, a făcut  următorul comentariu, pe care îl 
redăm din raportul de monitorizare:  

”***La ora 22:55 unul din invitati sustine ca homosexualitatea este o boala si trebuie 
tratata. 

(S2, rep.53.39-56.54, 22.mp4) Alexandra Păcuraru: Am revenit la “România 
Suverană”! Domnule general, vă dau cuvântul pentru concluzia, pe marginea subiectului cu 
Lasconi. Credeți că până la urmă a fost o nenorocire din familie care a ajuns în presă, sau 
este o strategie de a crea capital, pe această manipulare de dezbinare în familia lor?!   

Eugen Bădălan: Mi-e greu să știu care din variante este posibilă. Răspunsul este 
oricare dintre variante, pentru că mulți utilizează propaganda negativă pentru a-și promova 
imaginea. Nu contează cum, imaginea să fie promovată! Aici, în opinia mea, lăsând la o 
parte scandalul din familie, cu vorbe atât de grele spuse de fiică la adresa mamei, lucru 
care, pentru un copil cu o minimă educație, nu se face, surprinzător pentru mine este că, 
într-un partid politic, diferența de opinii duce la eliminarea omului care era primul pe lista 
pentru candidatură la europarlamentare. Când îți elimini primul om din listă, pentru că are o 
opinie care nu concordă cu orientarea generală a partidului, privind orientările sexuale, 
pentru mine e un mare semn de întrebare, în legătură cu mișcările politice din România. A 
doua chestiune deranjantă pentru mine, este atitudinea fiicei, pe linia promovării 
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LGBT-ului. De ce spun treaba asta, că-i deranjantă pentru mine? Pentru că, în opinia 
mea, deviația sexuală ține de patologie și întotdeauna, un om când are o boală, eu 
cred că trebuie înțeles, trebuie ajutat..., dar până acolo încât să nu-mi impună el mie, 
ca eu să cred că boala lui este stare de normalitate și că noi toți, trebuie să devenim 
ca el! Această formă, această agresivitate a acestei minorități și care, agresivitate a 
minorității este preluată și promovată de un partid, pentru mine e un mare semn de 
întrebare, în legătură cu, unde ne ducem?!? Unde ne ducem noi oamenii, noi 
societatea?! 

 Moderatoarea nu a avut niciun fel de reacție la afirmațiile invitatului. 
 

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea „România suverană” din 7 noiembrie 2023 a fost difuzată cu 
încălcarea dispozițiilor art. 47 alin. (3) din Codul audiovizualului, potrivit cărora sunt 
interzise în programele audiovizuale afirmaţii defăimătoare generalizatoare la adresa 
unui grup/comunităţi definit(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naţionalitate, cetăţenie, 
credinţe religioase, orientare sexuală, nivel de educaţie, categorie socială, afecţiuni 
medicale sau caracteristici fizice. 

În concret, în cadrul acestei ediții, printre alte subiecte, a fost abordat și cel referitor 
la scandalul din familia Lasconi, context în care unul dintre invitați a avut un discurs 
defăimător la adresa persoanelor homosexuale, precum cel exemplificat anterior, iar 
moderatoarea nu a avut nicio  reacție.  

În aceste condiții, Consiliul a concluzionat că asemenea afirmații au avut un 
conținut de natură a defăima, la modul general, o comunitate de persoane cu alte orientări 
sexuale, fiind făcute referiri explicite și depreciative la adresa minorității homosexuale, 
depășindu-se astfel limita comunicării publice stabilite de reglementările în vigoare și 
neexistând justificare legală pentru exonerarea de răspundere în ceea ce priveşte 
respectarea normelor din domeniul audiovizualului, care interzic  afirmaţii defăimătoare 
generalizatoare la adresa unei comunităţi definite de orientarea sexuală. 

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile legale de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancţionarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 144 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 și ale art. 90      
alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul  S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. 

TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-
3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA 
PLUS HD) se sancţionează cu somație publică de intrare în legalitate pentru 
încălcarea prevederilor art. 47 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
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transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel 
puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii ’’România suverană’’ din 7 noiembrie 
2023, în contextul dezbaterii unui subiect, unul dintre invitați a avut un discurs 
defăimător la adresa minorităților sexuale, încălcându-se astfel dispozițiile art. 47 din 
Codul audiovizualului, care interzic afirmaţiile defăimătoare generalizatoare la adresa 
unui comunităţi definite de orientarea sexuală.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


